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«Noarootsi Teataja» toimetus korraldas vestlusringi, 
milles osalesid kooli vilistlased — 1946.—1950. lõpeta­
nud: Selma Viiand, Elsa Kivi, Eha ja Peeter Undo, Valida 
Tulvik, Roland Kaljusaar, Lydia Roomäe, Salme Kalm, 
Aino Adman, Viima Ellik ning Noarootsi kooli direktriss 
Laine Belovas.

Eda V ahtra: Tänases vestlus­
ringis tahaksin , e t te  m eenutak­
site käidud kooliteed; neid rõõme 
ja  muresid, mis siis tu li üle ela­
da; neid tem pe ja naljakaid  lu ­
gusid, mis siis juhtus; seda, mida 
te  saite eluteele^ kaasa, oma sü­
damesse.

Selma Viiand: Mulle m eenub
üks lugu internaadis. Oli seal üks 
poiss Lem bit Tiitsoo, kes ei viitsi­
nud õppida. Kord küsis ta  m inult 
vene keele vihikut, et m aha k ir­
ju tada. Mina m uidugi andsin, 
ega ma kade olnud. Aga seal sel­
les töös tu li enda kohta ka and­
med panna. Eks pärast tu lnud  
välja, et ta  oli oma nim eks k ir ­
ju tanud  SELMA NIIBON. Ta ei 
saanud vene keelest nii palju  aru. 
Seal tu li veel lisaks nim ele k irja  
panna oma vanus, em a ja isa 
nimi jm. S inna jäid  tal ka m ui­
dugi m inu andmed. õ p e ta ja  
järgm isel päeval tunnis nii h irm ­
sasti naeris. N alja kui palju!

Eda V ahtra: Kui palju  üldse
oli sel ajal koolis õpilasi?

Elsa Kivi: 150 üm ber. Klassides

oli õpilasi erinevalt. Lõppklassi­
des 8—9 ringis. SÕja-aastatel oli 
32. P aljud  läksid 1944, a. ära. 
Siis jä i ka lapsi vähemaks.

Roland K aljusaar: Osa lapsi
viidi 1945. a. püsside vahel töös­
tuskooli. Osa lapsi jäi lih tsalt 
maha.

Elsa Kivi: M äletan, et ühed
poisid tõm basid S talini pildi m a­
ha. Neid taheti kohtusse anda. 
Ka need poisid läksid koolist ära.

Roland K aljusaar: Kord oli
koolis üks pilt, m illel oli tekst — 
«Vana ja  uus aeg». Bruno Sepp 
ütles selle peale, et mis sellest 
vanast as jast enam. Kes vana 
asja meelde tuletab, sellel silm 
peast välja. Võttis noa ja  tõmbas 
selle sõna särts ti läbi. Aga siis 
oli jam a palju. Kohe ku tsu ti õpi­
laskom itee kokku. Pohl tu li ise 
kohale. Ma olin sel a ja l õpilas­
komitee esimees ja  pidin selle 
koosoleku läbi viima. Tehti väike 
süüdistus ka. Bruno võttis kohe 
süü omaks. Pohl kiitis selle pea­
le, et ega siis nii kergelt pea 
ka süüd omaks võtma. Peab ikka 
enese eest seisma ka!

Elsa Kivi: Mulle meenub, ku i­
das Aino M eeder Pöhlile kõhtu 
jooksis.

Selma Viiand: Oli pime ja  Pohl 
ei näinud, kes see to rm aja  oli. 
Pohl kam andas kohe kõiki koha­
le jääm a. Agnessa Hämm elberg 
jooksis kärm esti m agam istuppa. 
Pohl m uidugi nägi, et m agam is­
toas tu li põles, valgus uksest 
paistis. Meie olime aga kõik nii 
kanged ja  ei rääkinud välja, kes 
see jooksja oli — ta  oleks ju  k a ­
ristada saanud. Selle eest pidime 
aga kõik 15 tü d ru k u t nädal aega 
nurgas seisma. Aga kui Pöh] 
nägi kolme .seistud vahetuim !

jä tel, et meie kangust ei suudeta 
m urda, saatis ta  meid minema.

Salme Kalm: M ina seisin esi­
meses klassis joomise pärast 
kaks nädala t nurgas.

Elsa Kivi: Lisaks oli kõigil käi­
tum ine «2». Meid oli umbes 11 
tüdruku t, kes selle joomise pä­
rast karistada said. Nurgas seis­
m ine oli koolis põhiline karistu s­
viis.

Salme Kalm: Tugi Milvil olid 
koolis suured õunad kaasas ja  ta  
m üüs need poistele m aha. Sai 
m uidugi raha. Mis sellega teha? 
Läksime poodi ja  kuidagi m är­
kam atu lt ostis Milvi kolmvee- 
randliitrise pudeli veini. Sellega 
m indi in te rnaati. J a  seal siis nii 
üks kui teine mekkis. Mina in te r­
naadis sel õhtul ei olnud. Hom­
mikul, kui tu lin  — suur skan­
daal lahti. Milvi tu li m ind k ä tt­
pidi endale järe le  tirim a. Ma 
m uidugi olin kange, ei tu lnud  — 
viskasin pikali m aha. Aga Milvi 
vedas m ind mööda treppi üles 
õpetaja te  tuppa. Eks see pudel 
olnud neil in ternaadis otsa saa­

nud, Milvil aga rah a  oli ja  nii ta  
tõi siis teise pudeli veel. P ahan ­
dust kui palju. Tegelikult ei 
teadnud m ina sellest juurdeloo­
m isest midagi,

Selma Viiand: Sel korra l saa­
tis mu em a tädile pudeli piima. 
Ma pidin m inem a seda enne õh­
tusi õppetunde ära  viima, T ah t­
singi m inna, kui Milvi kargas 
tuppa, pani ukse lukku ja  sun­
dis m ind veini jooma. Ma põru­
tasin aknast välja, õnnetuseks 
läks aken katki. Veinijoomisest 
pääsesin, aga akna pärast sain 
pahandada. Uus Klaas tvjjji tagasi 
viia.

Eha Undo: M ina olen käitum ise 
hinde «2» saanud tee joomise 
pärast. See oli nii. Me olime üle­
misel korrusel. Igal suurel vahe­
tunnil saime võileiva juurde teed. 
Aga alla m inna tohtisim e ainu lt 
väikesest trepist. Äkki panid 
kõik korraga suurest trep ist oma 
teekruusidega alla teed tooma. 
M ina olin viim ane, sa ttusin  alla 
koos õpetajatega. Eks selle valest 
trep ist m ineku eest h innet alan- 
datudki. Sellest a jast m a enam  
teed ei taha.

Peeter Undo: Meil Edgar
K laanbergiga läks siis parem ini, 
me ei jäänud  vahele. Ükskord 
oli jälle pidu. Saalis etendati 
m ingit näidendit, lava oli tehtud. 
Edgaril oli väike sam akapudel 
kaasas. Ja  nii me siis käisime 
seda vaikselt lava all võtmas. 
Aga pärast, kui läks suureks 
tan tsuks ja  mölluks, kukkus la­
va nurk  sisse. Õnneks meid sel 
momendil lava all ei olnud.

Roland K aljusaar: Omal ajal
peeti koolis suuri spordisparta- 
kiaade. M ittal oli kohtunik. Osa­
võtjaid oli palju, päeval võistel­

di, õhtul oli ku ltuurim ajas n ä i­
dend. Ma veel m ängisin ühes 
näidendis kapteni osa.

Laine Belovas; se l a ja l oli teil 
siis palju  näidendeid?

Elsa Kivi: Igaks peoks valmis
uus näidend. K aks korda aastas 
oli suur pidu koos uue näidendi­
ga. Jõuluks ja  kevadeks valm is­
tas näidendi e tte  Toomas Orvik. 
Teised etteasted  valm istasid ette  
iga klassi õpetajad.

Eha Undo: Selle näidendi, kus 
m ina m ängisin Lumivalgekest, 
õpetas selgeks Lehti T ruus-T im - 
m erm an. Selle näidendiga käisi­
me ülevaatusel.

Salme Kalm: Rõõmustav oli see,

et alati oli palju  pealtvaatajaid . 
Kõik lapsevanem ad ja  needki 
inimesed, kellel lapsi polnud, 
olid vaatam as.

Koolis oli ka rahvatan tsurühm .
Roland K aljusaar: M äletan, et 

tu lin  ükskord kinno. Vaatan, 
rahvas tan tsib  mõisa hoovi peal. 
Mis see siis on, kas kino ei olegi? 
Tuli välja, et sel ko rra l oli tu l­
nud tu letõrjekontroll ja  pileteid 
m üüdi saali a inu lt 105 tükk i — 
nii palju, kui oli kohti saalis. 
Ü lejäänutel jä i võimalus lih tsalt 
tantsim iseks. Terve õu oli rah ­
vast täis. Tants käis ikka hom­
m ikuni. Iga kord peale kino ta n t­
siti,

Elsa Kivi: M äletan, et läksin
peolt koju, lüpsin lehm a ja  v ii­
sin piim a ä ra  ning alles siis sain 
magama.

Selma Viiand: Hommikul suu t­
sime ikka üles tõusta ja  tööle 
m inna.

Eda V ahtra: Kas te  koolipidu­
del võisite hom m ikuni tantsida?

Elsa Kivi: Ei-ei — see luba 
anti ikka hiljem. Koolipidudel 
m ängiti k laverit. J a  tavaliselt 
tegi Pohl peole väga jä rsu  lõpu 
— «Kõik!» — ja  oligi läbi.

Salme Kalm: Kooli a ja l ei toh­
tinud  käia ei kinos ega teistel 
pidudel peale koolipeo.

Elsa Kivi: Ühe peo a ja l laskis 
kooli koridori peal üks p iirival­
v u r revolvrist Johannes Schön- 
bergi. Õnneks ta  p ih ta ei saanud, 
kuid pärast väljas peksid sõdu­
rid teda jalgadega. K uuliaugud 
olid internaadipoolsel küljel sein­
tes. Sel ajal peeti ku ltuurim aja  
peod koolis. Internaadilapsed tu ­
lid pühapäeva õhtul kohale ja  
nii juh tusid  nad pidusid nägema.

Selma Viiand: T üdrukute tuba 
asus teisel korrusel otse Pohli 
korteri peal. Oi, sellega sai alles 
nalja! Poiste tuba asus all. Eks 
vahel läinud m ajas m üram iseks 
küll.

Roland K aljusaar: Kord ta h t­
sime ju st tüd ruku te le  külla m in­
na. kui Pohl kam andas tüd rukud  
toast välja  seina äärde seisma. 
Olid jälle millegagi hakkam a 
saanud.

Ükskord tah tsin  jä lle  väikese 
viguri teha, võtsin suure sõduri- 
sineli, et m inna natuke kolli te­
gema. Kui koju jõudsin, oli ema 
ehm unud: poiss, sa oled nii tä i­
sid täis, e t sind tuleb enne tuge­
vasti raputada, ku i uksest sisse 
lasta. Sinel oli täisid  täis.

Valida Tulvik: Olin neljandas 
klassis internaadis, kui ühel õh­
tu l Helga Roberg ja veel üks 
tü d ruk  haarasid k ita rri ja hak ­
kasid tasakesi laulm a. Oli aga 
juba h ilja  ja  kõik pidid magama. 
Eks see laul kostnud Pohli tu p ­
pa. Pohl tu li trep is t üles, aga 
meie toa uks oli lukus. Pohl 
nõudis ukse avam ist, kuid keegi 
ei te inud seda lahti. Lõpuks uks 
ikka avati. Pohl nõudis selgust, 
kes laulis. Kõik jälle vait. Helga 
oli k ita rri oma voodi jalge otsa 
tek i alla pistnud ja  nii kui ta  
jalga liigutas, tegi k ita rr  kena 
helina. Pohl kam andas Helga 
öösärgi väel voodist välja.

Selma Viiand: Oli meil alles
sõjaväekord. K aardikepi tükid 
lendasid ilm ast ilma. K ui Pohl 
k u rjaks sai, siis hoia alt! P ah an ­
dused k laariti kõik te rve  kooli 
ees. H iljem  see närviline õhkkond 
kadus.

Salme Kalm: Igal vahetunnil

Pürksi kooli lõpetajaid viieküm nendatest aastatest.

pidime kahekaupa ja lu tam a K u­
sagil ei toh tinud  niisam a seis' b .

Eda V ahtra: Kes oli Pürksi
kooli Toots?

Elsa Kivi: Neid oli mitu. Kõige 
vahvam ad vast A lbert Rebane 
ja A lbert Ahman.

Salme Kalm: Me pidime ennast 
puruks naerm a, kui Rebase Al­
bert suu lahti tegi. Nad tulid, 
kaks Alberti, K udanist hobusega 
kooli. Mind võeti poolelt teelt 
peale. Hobune jäeti kooliajaks 
k uu ri alla, pandi heinu ette. Tee 
peal sai ikka igasugu na lja  te h ­
tud.

Elsa Kivi: Kui Pohl unustas
ennast tunnis ja  hakkas rääkim a

nii suur, et ma ei lasknud ta l
s iü a ,

Salme Kalm: Kui me in te rn aa­
dis käisime, pidi igal lapsel oma 
toidum oonakott kaasas olema. 
Kas võtsid siis nädala või terve 
kuu portsu kaasa. Põhiliselt 
tangained, piim, liha jm. Leib 
ja või seisid igaühel oma kapis 
Teised ained anti kööki koka 
kätte

RoLn.1 K aljusaar: Ükskord oli 
jahupuder nii liiva täis, aga kõik 
tu li ä ra  süüa, m idagi ei võinud 
järele jä tta . Kokk jagas ise port­
sud välja. Võisid ise öelda, kui 
väiksem at portsu tahtsid.

Salme Kalm: Mõni nu ttis vahel

m illestki m uust peale õppeprog­
ram m i, oli ta  väga huvitav  õpe­
ta ja . Kõik oma sõjaväeseiklused 
on ta  meile ä ra  rääkinud. Oma 
õppeainet oskas ta  huvitavalt 
anda. Rääkis palju  anekdoote, 
need on praegugi veel meeles.

Roland K aljusaar; R ui Pöhl 
sõjaväest tuli, sinel seljas, astus 
ta  peo a ja l poiste juu rde  ja  küsis 
tubakat. Iga poiss hakkas kohe 
pakkum a. M uidugi oli ta l kohe 
p ilt selge, kui palju  suitsum ehi 
koolis on.

Salm e Kalm: Õ petaja ja  õpila­
se vahe oli koolis nii suur, õpe­
ta ja  om a laps pidi koolis oma 
em a teietam a, ku i em a õpetaja­
am etit täitis. Õ petaja au to ritee t 
oli väga suur.

Valida Tulvik: Meie klassis oli 
tü d ru k  El viira, kes seisis nädal 
aega nurgas õpeta ja te  toa kõrval, 
Ta oli õpetaja  tü ta r, Mis ta  halba 
tegi, sellest keegi a ru  ei saanud 
ega tea tänapäevani, mille eest 
teda nu rk a  pandi. Niisugused 
olid vahekorrad em a-õpeta ja  ja  
tü tre  vahel.

Selma Viiand: Veesõda sai pee­
tud  nii, e t kogu m aja lainetas.

Eha» Undo: Poisid pidasid k a r- 
tulisõda. K odunt võeti kartu leid  
kaasa ja  ü levalt korruselt loobiti 
alum iselt tu lija te  pihta.

Laine Belovas; Kas õpetajad 
jäid sam aks saksa a ja lt ülem ine­
kul vene ajale?

Peeter Undo: Põhiliselt jäid
samaks.

Laine Belovas: Kui kaua olid 
rootslased ja  eestlased era ld i koo­
lis?

Viima Ellik: K uni 1943. aastan i 
oli eraldi õppetöö. Eestlasi oli 
veidi rohkem  kui rootslasi Roots­

toidu juures, aga ports tu li ära  
süüa.

Elsa Kivi: Kõige parem  toit oli 
ühepajatoit. M agustoite ei olnud 
sel ajal üldse. Lõuna ajal saime 
suppi, hom m ikul pu tru , õhtul 
praadi, Neil, kes kodunt käisid, 
pidi oma toidukott kaasas olema, 
koolist sai a inu lt teed kõrvale.

Valida TulviK: Kas te seda
m äletate, kui S talin  suri? Pöhl 
seisis kooli ees ja  teatas seda 
meile. Ise nuttis. See oli sel ajal 
suur lein, ei teatud, mis saab 
edasi.

Laine Belovas; Kas vene keel 
oli õppeprogram m is sees?

Selma Viiand: Jah. neljandast
klassist alates. Üks s t  a r š i n a, 
kes oli meil korteris, õpetas 
m ulle vene keelt. Kui ma hästi 
ei osanud, andis ta  käega laksu 
vastu istm ikku, ja kui hästi os­
kasin, sain tasuks suhkrutüki.

Valida Tulvik: Selleaegsed õpi­
kud olid piltideta. Ei olnud saa­
da vihikuid. Olin kas teises või 
kolm andas klassis, kui õpetaja 
Lillemets kinkis mulle sünnipäe­
vaks ühe ruudulise vihiku ja  
hariliku  pliiatsi. V ihikute vähe­
suse tõ ttu  k ir ju ta ti olemasolevad, 
tihedalt kaanest kaaneni täis.

Elsa Kivi: Vihikute, üm ber olid 
ajalehepaberid. P aber pidi üm ber 
olema, m uud paberit aga poi* 
nud.

Selma Viiand: Terve aasta
õppisime keem iat ilm a õpikuta 
Nii tu li ka eksam it teha ilmg. 
õpikut nägem ata 1948. aastal.

Eha Undo: Koolitöö algas ok­
toobris, pooles mais lõpetasime, 
siis algasid eksamid. Peale kooli 
sai alati õppetükid ä ra  õpitud, 
Kui said «kahe», pidid kohe jä ­
rele vastam a.

Pürksi kooli õpetajaid v iieküm nendatest aastatest.

lastele õpetati eesti keelt, eest­
lastele rootsi keelt aga mitte.

Selma Viiand: Kaks aasta t käi­
sime koolis nii, et enne lõunat 
olid eestlased, peale lõunat roots­
lased. Talvel tehti pikad päevad, 
siis olid ühed ühel päeval ja  te i­
sed teisel päeval.

Valida Tulvik: Sel a ja l ei ko r­
raldatud  meile ühtki ekskursioo­
ni. Kõige kaugem  oli m etsa istu ­
tam a minek. Olime sellegi üle 
õnnelikud, et sai m ajast välja.

Roland K aljusaar: Tore inim e­
ne oli koolis A urelia Poks. Ta 
õpetas m ind tantsim a, viskas 
oma luua nu rk a  ja  tan ts  läks 
lahti. Vahel oli m inu tantsul ust.

Selma Viiand: Kooli lõpetades 
oli meile eelmine klass teinud 
punasest ristikheinast ja tam m e­
lehtedest pärja . See oli all saalis. 
Me läksim e peale tunnistuste  
kättesaam ist veel üles klassi. 
Õ petaja K ansa tõi p ä rja  üles .ja 
põimis selle ridade ja meie va­
helt läbi. Mul on see nii meeles 
— kõik me väga nutsim e. K ahju 
oli lahkuda.

Aino Adman: Hea on see, et
Pöhl — vaatam ata oma suurele 
nõudlikkusele, mis lastele ju  ku­
nagi ei m eeldinud — õpetas meid 
tööd tegema.

Eda VAHTRA


